Excelentíssimo Senhor Presidente:
              PL 401/2013
Cuida-se de PL que “Dispõe sobre o horário de funcionamento de estabelecimentos comerciais e de prestação de serviço, na área que menciona e dá outras providências”, de autoria do Vereador Fernando Alves Lisboa Dini.

A proposição visa estabelecer horário especial de funcionamento para os estabelecimentos comerciais, na área definida no art. 1º, no período de natal.

                                      A matéria do projeto concerne à regulação das atividades urbanas no Município, matéria afeta ao Poder de Polícia.

                                      Sobre o assunto confiram-se as lições do saudoso Hely Lopes Meirelles: “A razão do poder de polícia é a necessidade de proteção do interesse social, e seu fundamento está na supremacia geral que a Administração Pública exerce, em seu território, sobre todas as pessoas, bens e atividades – supremacia que se revela nos mandamentos constitucionais e nas normas de ordem pública, que a cada passo opõem condicionamentos e restrições aos direitos individuais em favor da coletividade, incumbindo ao Poder Público seu policiamento administrativo” (in Direito Municipal Brasileiro, 15a. ed., pág. 471).

Sob o aspecto legal, nada a opor.

É o parecer.

Sorocaba, 15 de outubro de 2013.

Andréa Gianelli Ludovico

Diretora da Divisão de Assuntos Jurídicos

De acordo:

Márcia Pegorelli Antunes

Secretária Jurídica